根据兴业银行股份有限公司上海分行与中国信达资产管理股份有限公司上海市分公司、 中国信
达资产管理股份有限公司上海市分公司与宁波峰湖安合投资合伙企业（有限合伙）的债权转让安排，
兴业银行股份有限公司上海分行将对其公告清单所列借款人及担保人享有的借款合同、抵债协议、担
保合同、还款协议和其他相关协议项下的全部权利/全部权益，依法转让给与中国信达资产管理股份有
限公司上海市分公司并于 2013 年 11 月 23 日在文汇报刊登相关公告。 后中国信达资产管理股份有限
公司上海市分公司将对其公告清单所列借款人及担保人享有的借款合同、抵债协议、担保合同、还款
协议和其他相关协议项下的全部权利/全部权益， 依法转让给与宁波峰湖安合投资合伙企业 （有限合
伙）并于 2016 年 10 月 2 日在文汇报刊登公告，现公告补正债务人上海峰硕实业有限公司担保人名称。

注：
1、本公告清单仅列示截至 2016 年 5 月 31 日的贷款本金余额，借款人和担保人应向债权人偿还的

利息及其相关权利/权益，按借款合同、担保合同及中国人民银行的有关规定或生效法律文书确定的方
法计算。

2、若借款人和担保人因各种原因更名、合并、分立、改制、歇业、吊销营业执照、破产、清算或丧失民
事主体资格，请相关承债主体、清算主体代为履行义务或承担民事责任。

3、担保人包括保证人、抵押人、出质人以及其他连带清偿责任人。
特此公告。

兴业银行股份有限公司上海分行
中国信达资产管理股份有限公司上海市分公司

宁波峰湖安合投资合伙企业（有限合伙）
2017 年 6 月 26 日

兴业银行股份有限公司上海分行、中国信达资产管理股份有限公司上海市分公司
与宁波峰湖安合投资合伙企业（有限合伙）债权转让通知暨债务催收补正公告

单位：人民币/元
债务人 本金 担保人名称（补正前）

上海峰硕实业有限公司 3,354,664.78 卓溴蕊、陈圣峰、陈明校、郑用惠、郑威、严国强、沈士娟
债务人 本金 担保人名称（补正后）

上海峰硕实业有限公司 3,354,664.78 卓溴蕊、陈圣峰、陈明校、郑用惠、郑威、严国强、沈士娟、严涛

公告补正清单

宁波峰湖安合投资合伙企业（有限合伙） 联系人：刘强 联系电话： 18616276052
住所地： 上海市长宁区宣化路 300 号北塔 2303 室

埃及“还岛”沙特一波三折
埃及总统塞 西 ２４ 日 批 准 “还 岛 ”

协议， 埃及将按照约定向沙特阿拉伯归

还蒂朗、 塞纳菲尔两岛主权。 该协议一

年前签署， 在埃及国内引发巨大争议。
埃及政府在当天发表的声明中说：

“总统阿卜杜勒－法塔赫·塞西已经批准

阿拉伯埃及共和国与沙特阿拉伯之间的

海上划界协议。” 路透社援引埃及政府

律师谢里夫的话报道 ， 塞西批 准 “还

岛” 协议后， “还岛” 协议成为法律，
蒂朗和塞纳菲尔两岛主权归属沙特。

蒂朗岛和塞纳菲尔岛位于亚喀巴湾

南端， 扼守亚喀巴湾进入红海的通道，
地理位置相当重要。 蒂朗岛在两个岛屿

中面积较大， 更靠近西奈半岛南部， 蒂

朗岛则是外国游客青睐的观光胜地。

去年 ４ 月， 沙特国王萨勒曼访问埃

及期间 ， 两国政府就埃及向沙 特 “还

岛” 达成协议。 双方政府官员称， 两岛

主权原本属于沙特， 埃及 １９５０ 年后实

际管辖两岛是应沙特方面的请求对两岛

实施保护。 “还岛” 协议宣布后， 埃及

舆论哗然。 反对者指出， 沙特阿拉伯王

国建立于 １９３２ 年， 而根据 １９０６ 年的一

项协议， 蒂朗岛和塞纳菲尔岛主权归属

埃及。 一些批评者甚至指责， 埃及政府

试图 “变卖领土” 换取沙特经济援助。

为反对这一协议， 埃及民众多次举行大

规模抗议活动， 反对 “还岛” 人士还就

“还岛” 协议向埃及法院提起诉讼。
对埃及总统塞西而言， “还岛” 是

敏感政治问题。 埃及长期依赖于沙特巨

额经济援助。 去年 ４ 月， 沙特国王萨勒

曼访问埃及时， 双方不仅签署 “还岛”
协议， 沙特还与埃及签署了数十亿美元

的投资协议。 然而， “还岛” 协议在埃

及引发巨大风波令协议执行存在巨大变

数， 沙特曾于去年 ９ 月单方面叫停了国

王萨勒曼访埃期间达成的输送 石 油 协

议， 向埃及施加巨大压力。
此次塞西批准 “还岛” 协议， 埃及

政府选择在 ２４ 日临近日落时分对外公

开， 就被分析人士认为是力求淡化国内

影响。 当天， 埃及结束斋月 ， ２５ 日为

开斋节第一天， 民众迎来开斋节假期。
埃及议会 １４ 日不顾部分议员反对力推

协议表决， 最终通过协议。 塞西当时接

受媒体采访表示： “这件事已经结束。”
陈立希 （新华社供本报专稿）

缓解朝核问题处于关键窗口期
朝鲜驻印度大使日前接受媒体采

访时称， 如果朝鲜的要求得到满足，朝
可在暂停核导试验方面进行谈判。美国

国务院发言人称朝清楚需要做什么才

能使美与其打交道，那就是无核化。 韩

国总统文在寅勾画出其半岛政策轮廓。
中方则一如既往地推动朝核问题回到

对话谈判的轨道。
观察人士指出， 最近一段时间，朝

鲜、韩国、中国、美国等都就朝鲜半岛核

问题作出了重要表态，半岛核问题目前

正处于关键窗口期。

文在寅阐述对朝政策

韩国总统文在寅近日在接受多家

媒体采访时勾画出其半岛政策轮廓，其
半岛政策可以归纳为三个方面：

其一，强调对话作用，不放弃制裁

等手段。文在寅接受采访时再次表示愿

意与朝方领导人对话，并明确提出希望

今年年底前对话条件可以成熟。 他认

为，一味制裁和施压无法解决半岛核问

题，“对话是必要的”。但文在寅强调，韩
方并非寻求“无条件”对话，如果朝鲜继

续“挑衅”，就只能对其施加更大压力。
其二，推“两步走”计划，施“并行”

政策。 文在寅就朝鲜半岛核问题提出

“冻结、去核两步走”计划，即首先迫使

朝鲜冻结核导项目，然后实现朝鲜彻底

去核。 一些分析人士认为，朝鲜冻结核

导项目就是韩方对话前提条件。文在寅

本月表示， 如果朝方停止核导开发，韩
方愿意与朝对话。

文在寅还提出朝鲜无核化与改善

韩朝关系同时展开的“并行”政策，尤其

提及重启开城工业园区。 他表示，如果

朝方就去核化有所行动，可以考虑重启

开城工业园区。 与此同时，文在寅政府

近来在促进半岛双方民间交流方面多

有动作。韩国成均馆大学成均中国研究

所所长李熙玉认为，进一步恢复开城工

业园区，有可能成为（朝核问题）僵局的

“突破口”。
其三，强调韩国“主导”，但与美“紧

密磋商”。文在寅表示，韩国将与美国政

府保持“紧密磋商”，但韩国目前在半岛

进程中“应起到更大和更主导的作用”。
他说，以往经验表明，当韩国发挥更积

极作用时，朝美之间的紧张形势往往能

有更多的缓解。韩国《韩民族日报》发表

社论，对文在寅的说法表示认同，认为

此时提出“韩国作用论”非常必要。值得

关注的是，韩国总统外交统一安全特别

助理文正仁 ２２ 日在接受采访时表示，
韩国需在朝核问题上更加灵活。朝从事

核导试验是因为感受到威胁，如韩美缩

小联合军演规模、克制部署美军战略武

器，就能缓解当前紧张局势。

美对朝立场的变与不变

美国总统特朗普 ２２ 日在白宫会见

中国国务委员杨洁篪时表示，美方期待

着同中方就朝鲜半岛核问题加强合作，
推动早日实现半岛无核化。美国国防部

长马蒂斯 ２１ 日说， 美方重申朝鲜核导

开发计划是对亚太地区和平与安全的

威胁，重申将通过合作，包括与联合国

合作实现朝鲜半岛无核化目标。 同时，
美方将继续采取必要措施，保卫美国及

盟友。
奥巴马时期，美国奉行对朝“战略

忍耐”政策。特朗普执政以来，重新审视

往届政府的对朝政策，并拟定对朝“最

大限度施压、 最大限度介入和参与”的
方针。 美国一些媒体和专家认为，和以

往相比，美国政府致力于实现朝鲜半岛

无核化的方向未变。和奥巴马时期相同

的是， 特朗普政府强调要对朝施压，包
括对朝保持军事压力和经济制裁等。不
同的是，在解决朝核问题上，特朗普同

时强调要“最大限度介入和参与”，其中

包括通过各种渠道的外交和对话努力。
美国著名朝鲜问题专家、曾担任朝

鲜半岛问题美方首席谈判代表的加卢

奇表示，尽管美国各级官员对涉朝政策

进行过多次表态，但他依然认为美方对

朝政策尚未完全成型。美国前防长佩里

不久前说，美国总统应指派特使赴朝沟

通，就像美国曾多次做过的那样。 但是

解决问题的核心在于达成一个多边的、
对朝具有说服力的外交一揽子解决方

案，其中至少要包括中美朝韩等方面。

朝鲜表态出现新意

朝鲜方面最近呼吁韩国新政府放

弃 前 政 府 反 朝 政 策 ， 呼 吁 韩 方 履 行

２０００ 年北南双方达成的 《６·１５ 共同宣

言》，并将其作为改善北南关系的出路。
朝鲜驻印度大使桂春英日前更表示，如
果美韩停止联合军演，朝可以考虑暂停

核导试验。 观察人士指出，这显然是朝

方对外发出的一个试探气球，表明朝愿

与韩对话。
但朝美关系不但没有改善，反而因

为朝鲜释放的美大学生瓦姆比尔突然

死亡更趋紧张。美军驱逐舰和战略轰炸

机近日还针对半岛进行侦察和演习等。
朝中社最近数日连续发文批评美国，指

责美国接连对朝进行军事挑衅，称朝鲜

半岛核战争危险已达到极点，并提醒美

国吸取当年朝鲜战争失败的教训，并称

如今美国企图发动第二次朝鲜战争、侵
占整个朝鲜半岛的野心依然如故。

中方在日前举行的首轮中美外交

安全对话时表示，中方重申坚持半岛无

核化、坚持维护半岛和平稳定、坚持通

过协商谈判解决问题的立场。各方应全

面、严格执行安理会有关决议，同时应

推动早日重启对话谈判。 中方提出的

“双轨并行”思路和“双暂停”倡议得到

国际社会广泛理解和支持，有关各方应

积极考虑采纳，共同推动朝核问题回到

对话谈判的轨道。
（据新华社北京 ６ 月 ２５ 日电）

国际 公告 ｗww．whb．ｃｎ
２０17 年 6 月 26 日 星期一6 责任编辑/陆益峰 王卓一

中日关系：形有微澜，势仍依旧

2017 年， 是中日建交 45 周年。 值

得庆贺的日子， 却是没有庆典， 没有鲜

花 ， 更没有中方希望的 “化干 戈 为 玉

帛”， 病怏怏， 憔悴悴。 唐人杜牧有诗

云： “莫怪杏园憔悴去， 满城多少插花

人”。 安倍当政这五年， “和中国对着

干”， 损毁了中日关系这座本已枝繁叶

茂的 “杏园”， 几近凋敝。
中日关系到了这步田地， 究其深层

原因，在于中国国力发展的“青春期”撞

上了日本国力颓势的“更年期”，正如自

民党原总裁河野洋平所指：“日中国力的

变化，使日本对于是否要改变‘中国观’
而感困惑，有时甚至不快。”五年多来，安
倍政权推动修宪、制定安保法，其内在动

能及惯性很难止步， 中国不得不面对一

个国家航向“右满舵”的“新日本”。 这是

盘点中日关系的出发点。
安倍政权的对华外交建立在对抗基

础上： 对美外交一边倒， 对华外交一根

筋 。 为此 ， 在对华外交上搞了 不 少 名

堂， “净做中国讨厌之事”。 诸如 “安

全保障菱形”、 “民主价值观之弧” 及

“俯瞰地球仪外交 ” 等 ， 拼凑点 、 线 、
弧、 环包围网， 将中日邻、 中日欧、 中

日俄关系中的第三方作为远交 近 攻 对

象， 实乃 “第三种与中国对峙的策略”。
当下， 中日关系呈现 “寒流急” 与

“暖气吹 ” 并存的两面性 。 “寒流急 ”
即 “政冷经冷”， 日本推进美日军力无

缝对接， 挑战中国核心利益， 欲主导亚

洲安全秩序， 保持对华强硬外交和日本

国力优势， “制衡中国”； “暖气吹”，
表现为在 “一带一路”、 “亚投行” 等

问题上改善关系的积极意向。
5 月， 自民党干事长二阶俊博携安

倍 亲 笔 信 访 华 出 席 “ 一 带 一 路 ”
（BRF） 国际峰会 ； 6 月 5 日 ， 安倍在

东京一个国际会议上赞赏 “‘一带一路’
是连接东西方和不同地区的有潜力的构

想”， 表示 “日本也愿意进行合作”。 这

些积极言行堪称时隔多年的风向变化。
此外 ， 日本企业对华投资意愿 触 底 反

弹， 对 “一带一路” 建设愿景的兴趣日

益浓厚， 中国日本商会为此设立了联络

协调会。
如此些许情变的背景就是国际关系

环境已经悄然不同过往， 使得日本部分

有识之士或是看到了两国关系互补的重

要性， 以及日美、 日中两组关系扩大均

衡、 相向而行的空间与合理性， “自主

外交” 论也出现在日本战略学界， 虽声

音稍嫌细弱， 但值得关注。
例如， 日本亚洲调查会会长五百旗

头真在 《每日新闻 》 撰文说 ， 日 本 应

“维 持 日 美 同 盟 并 与 中 国 建 立 新 型 关

系 ”； 日本 “要实现稳定的海洋航行 ，
离不开 ‘日美同盟+日中磋商’”， “不

可 狐 假 虎 威 ， 借 助 美 国 威 风 ” ； 鉴 于

“中国在扮演自由贸易和维护地球环境

的国际角色， 日本应赞赏中国”， “在

建交 45 周年重新调整关系”。
日本战略学界出现关于中日关系的

积极言论， 缘于部分人士对东北亚地缘

政治形势、 亚太战略安全形势变化的研

判， 更与其对中国崛起势头及其在国际

政治经济格局中的角色定向密切相关。
形势比人强———在美日中关系中， 日本

或是感到美国“越顶外交”阴影的逼近。
形势的发展是由人推动的。 当下的

中日关系确实 “形有微澜 ”，但 “势仍依

旧”。 中日关系全面转圜的前景不甚乐

观，这是变与不变的辩证统一。 在“一带

一路”、亚投行等问题上，安倍政权未必

会先于美国加入。 最大可能是在日本政

府 “指导” 及政策性金融机构的扶持之

下，日本企业先行一步。
中日建交 45 年的风雨历程显示，两

国关系不进则退，进难退易。塑造新型中

日关系，需要恒心，更需耐心。“种树者必

培其根，种德者必修其心”。“修其心”，首
先要破零和思维———即取决于安倍政权

言行一致，与华为善，调适思维方式，养

成良好合作习惯。
（作者系中国现代国际关系研究院

原院长）

以色列空袭叙利亚政府军目标
以报复戈兰高地遭到来自叙境内的炮弹袭击

据新华社耶路撒冷 ６ 月 ２４ 日电
（记者王博闻） 以色列国防军 ２４ 日说，
以空军当天对叙政府军发起空袭， 以报

复叙方此前向以色列方向发射炮弹。
以色列国防军发言人说 ， ２４ 日早

间， 以色列控制的戈兰高地遭到来自叙

利亚境内的数枚炮弹袭击， 没有造成人

员伤亡及其他伤害。 以军随后对叙政府

军坦克等军事目标发动了空袭。 以色列

国防军发言人还说， 以色列已就此向部

署在以叙边境地区的联合国脱离接触观

察员部队提交了申诉。
另据叙利亚通讯社报道， 叙利亚军

方 ２４ 日发表声明说，以色列军队当天空

袭了库奈特拉省的部分设施和居民区，
而同一天极端组织“征服阵线”也对这一

地区发动了大规模袭击。 声明指责以色

列的行为是“一再支持恐怖组织”。

文在寅希望韩朝联手参加冬奥
韩国总统在世界跆拳道锦标赛开幕式上释放对朝善意

韩国总统文在寅 ２４ 日在韩国欢

迎国际跆拳道联合会的朝鲜官员，并

表示希望看见韩国和朝鲜共同组队参

加 ２０１８ 年韩国平昌冬季奥运会。
当天， 由韩国主导的世界跆拳道

联合会举办的世界跆拳道锦标赛在韩

国全罗北道茂朱郡开幕。 由朝鲜主导

的国际跆拳道联合会派 ３６ 人代表团

出席这次比赛。代表团中有 ３２ 名朝鲜

人， 由国际奥委会朝鲜籍委员张雄和

朝鲜籍国际跆拳道联合会主席李勇鲜

率领。 代表团中还包括一支由朝方人

员组成的跆拳道表演团。
跆拳道是朝鲜半岛的传统体育项

目，由于历史原因，当今世界上存在着

两大跆拳道组织。一是于 １９６６ 年成立

的国际跆拳道联合会，由朝鲜主导；二
是 １９７３ 年成立的世界跆拳道联合会，
由韩国主导。跆拳道于 １９８０ 年得到国

际奥委会承认，２０００ 年悉尼奥运会列

入正式比赛项目。
文在寅在开幕式上与张雄握手寒

暄， 在致辞中对国际跆拳道联合会代

表团来韩参赛表示欢迎。 他说：“两个

联合会之间的友好交流将非常有助于

韩国与朝鲜之间的和解， 有助于实现

半岛和平。 ”文在寅说，世界跆拳道联

合会将派表演团于 ９ 月前往平壤，参

加国际跆拳道联合会主办的赛事。
他期待朝鲜派团参加明年举行的

平昌冬奥会并与韩国共同组团。“我希

望， 这次跆拳道赛事的成果能在明年

平昌冬奥会上重现。我相信，如果朝鲜

代表团参加平昌冬奥会， 将非常有助

于实现友好和平的奥运会理念。”文在

寅说，韩国与朝鲜 １９９１ 年首次联合组

队，以“朝鲜半岛队”形式参加乒乓球

世界锦标赛和世界青少年足球锦标赛

并取得佳绩。
韩国新任文化体育部长官都钟焕

２０ 日说，韩朝女子冰球队可以共同组

队参加平昌冬奥会， 而且可以在朝鲜

的马息岭滑雪场举行滑雪项目比赛。
对于韩方的提议， 英国广播公司援引

国际奥委会一名发言人的话报道：“我
们乐于讨论这一建议。 我们怀着非常

大的兴趣看待这一建议。”国际奥委会

主席托马斯·巴赫预定下周赴韩出席

世界跆拳道锦标赛闭幕式。韩联社说，
预计巴赫届时将与韩方官员讨论都钟

焕的提议。
体育交流在韩朝关系中扮演重要

角色。 ２０００ 年悉尼奥运会上，韩朝体

育代表团首次 在 大 型 国 际 运 动 会 的

开、闭幕式上携手入场。 此后，双方代

表团先后在 ２００２ 年釜山亚运会、２００３
年大邱世界大学生运动会、２００４ 年雅

典奥运会、２００５ 年东亚运动会和亚洲

田径锦标赛、２００６ 年多哈亚运会和都

灵冬奥会、２００７ 年亚洲冬季运动会上

共同入场。
朴槿惠担任韩国总统前半期，韩

朝关系一度走出李明博政府时期的低

谷。 在 ２０１４ 年的韩国仁川亚运会上，
双方体育代表团虽然没有共同入场，
但是朝方当时派出高级官员组成的代

表团出席闭幕式。然而，朴槿惠执政后

期，韩朝关系急转直下。文在寅在开幕

式讲话中指出， 国际跆拳道联合会代

表团到访，是韩国新政府成立后“韩国

与朝鲜之间首次体育交流”。
惠晓霜（新华社供本报专稿）

■陆忠伟

东风语

探讨中国国际关系理论创新与发展
中国国关学会 2017 年理事会举行

本报讯 （记者陆益峰） “中国国

际关系学会 2017 年理事会暨纪念上海

国际关系理论讨论会 30 周年会议” 24
日至 25 日在上海外国语大学举行。 百

余名国内专家学者齐聚上海， 以 “中国

国际关系理论创新与中国特色大国外交

理论发展” 为主题展开深入探讨。
中国国际关系学会 2017 年理事会

召开之际适逢上海国际关系理论讨论会

举办 30 周年。 30 年来， 中国学者在国

际关系理论研究领域走出了一条博学广

纳、 融会贯通、 理论创新的发展道路，
本次讨论会有助于学者凝聚力量， 积极

参与当代国际关系和中国外交的伟大实

践 。 此外 ， 与会专家还就 “缘 起 与 壮

大： 中国国际关系理论的发展与成长”
“交流与碰撞： 西学东渐与中西理论的

交流互鉴” “自觉与自主： 中国理论与

中国意识的成长与展开 ” “倡 议 与 践

行： 一带一路与全球治理的战略与战术

问题” 等分主题展开讨论。
此次会议由中国国际关系学会、 上

海市国际关系学会、 复旦大学、 上海国

际问题研究院、 上海外国语大学主办，
上海外国语大学国际关系与公共事务学

院承办。

巴基斯坦油罐车起火致200多人死伤
据新华社伊斯兰堡 ６ 月 ２５ 日电

（记者季伟 张琪） 巴基斯坦媒体 ２５ 日

说， 当天发生在巴东部旁遮普省巴哈瓦

尔布尔的油罐车倾覆起火事件已致 １４０
人死亡，另有 １００ 多人受伤，因部分伤者

伤势较重，死亡人数可能进一步上升。
有目击者说， 事故发生在当地时间

２５ 日早 ６ 时 ３０ 分左右， 一辆油罐车因

爆胎侧翻后， 引发附近许多民众乘摩托

车前去围观， 并争相收集油罐车泄漏出

来的油料，随后油罐车突然燃起大火，导
致大量人员伤亡。

巴哈瓦尔布尔地区一家医院的负责

人向媒体表示， 已有至少 １２０ 具遇难者

遗体和 １００ 多名伤者被送至当地多家医

院。 据警方透露，大火还导致 ７５ 辆摩托

车和 ６ 辆汽车被毁，其中包括一辆警车。
事故发生后， 当地消防部门紧急派遣了

３ 辆消防车前去灭火，大火现已被扑灭。
巴基斯坦总统侯赛因和总理谢里夫

均对油罐车起火导致重大伤亡事件表示

悲痛，并要求相关部门全力救治伤者。巴
陆军参谋长巴杰瓦已命令军方参与救援

工作，并派遣直升机协助救援。
目前，起火原因仍在调查。当地媒体

说，大火可能是围观民众丢弃烟头所致。

韩国总统文在寅在世界跆拳道锦标赛开幕式上与朝鲜籍国际跆拳道联合会主席李勇鲜 （右） 握手。 东方 IC

加强新形势下党内法规制度建设
(上接第一版 ) 坚持思想建党和制度治

党相结合， 坚持从管党治党、 治国理政

实际出发， 坚持制定和实施并重， 改革

创新、 与时俱进， 把中央要求、 群众期

盼、 实践需要和新鲜经验结合起来， 扎

实推进党的工作和党的建设制度化、 规

范化、 程序化， 为保持党的先进性和纯

洁性， 提高党的执政能力和领导水平、
增强抵御风险和拒腐防变能力提供坚强

法规制度保证， 确保党始终成为中国特

色社会主义事业坚强领导核心。
《意 见 》 提 出 ， 到 建 党 100 周 年

时 ， 形成比较完善的党内法规制 度 体

系、 高效的党内法规制度实施体系、 有

力的党内法规制度建设保障体系， 党依

据党内法规管党治党的能力和水平显著

提高。
《意见 》 强调 ， 党 内 法 规 制 度 体

系， 是以党章为根本， 以民主集中制为

核心， 以准则、 条例等中央党内法规为

主干， 由各领域各层级党内法规制度组

成的有机统一整体。 要坚持目标导向和

问题导向 ， 按照 “规范主体 、 规 范 行

为、 规范监督” 相统筹相协调原则， 完

善以 “1+4” 为基本框架的党内法规制

度体系， 即在党章之下分为党的组织法

规制度、 党的领导法规制度、 党的自身

建设法规制度、 党的监督保障法规制度

4 大板块。 完善党的组织法规制度， 全

面规范党的各级各类组织的产生 和 职

责， 夯实管党治党、 治国理政的组织制

度基础。 完善党的领导法规制度， 加强

和改进党对各方面工作的领导， 为党发

挥总揽全局、 协调各方领导核心作用提

供制度保证。 完善党的自身建设法规制

度， 加强党的思想建设、 组织建设、 作

风建设、 反腐倡廉建设， 深化党的建设

制度改革， 增强党的创造力、 凝聚力、
战斗力。 完善党的监督保障法规制度，
切实规范对党组织工作、 活动和党员行

为的监督、 考核、 奖惩、 保障等， 确保

行使好党和人民赋予的权力。

《意见》 要求， 中央纪委、 中央各

部门和各省区市党委要按照党中央决策

部署， 统筹谋划、 积极推进本系统本地

区党内法规制度建设。 探索赋予副省级

城市和省会城市党委在基层党建、 作风

建设等方面的党内法规制定权。
《意见》 强调， 制定党内法规制度

必须牢牢抓住质量这个关键， 方向要正

确、 内容要科学、 程序要规范， 保证每

项党内法规制度都立得住、 行得通、 管

得了。
《意见》 要求， 提高党内法规制度

执行力， 要坚持以上率下， 从各级领导

机关和党员领导干部做起， 以身作则、
严格要求， 带头尊规学规守规用规。 加

强学习教育， 加大党内法规宣讲解读力

度， 将党内法规制度作为各级党委 （党
组） 中心组学习重要内容， 纳入党校、
行政学院、 干部学院必修课程。 强化监

督检查， 将党内法规制度实施情况作为

各级党委督促检查、 巡视巡察的重要内

容， 对重要党内法规制度实施情况开展

定期督查、 专项督查。 加大责任追究和

惩处力度， 严肃查处违反和破坏党内法

规制度的行为。 完善备案审查制度， 建

立贯通上下的备案工作体系， 建立备案

工作考核通报制度。
《意见》 强调， 中央各部门和地方

各级党委要认真抓好职责范围内的党内

法规制度建设工作， 与党建其他工作一

同部署、 抓好落实。 加强党内法规工作

机构建设， 充实配强工作力量。 省区市

党委根据工作需要设立党内法规工作机

构， 承担党内法规制度规划计划、 起草

审核、 备案清理、 督促指导和服务党委

领导立法、 法律顾问等职责。 制定党内

法规人才发展规划， 建设党内法规专门

工作队伍、 理论研究队伍、 后备人才队

伍。 坚持把思想政治建设摆在首位， 着

力打造一支对党绝对忠诚 、 综合 素 质

高、 专业能力强、 勇于担当负责、 甘于

吃苦奉献的党内法规专门工作队伍。